Scelta la forma di elezione, i canonici giurano, «tactis sacris evangelii 
scripturis coram se supra mensam expositis, illum eligere quem credent 
digniorem ac futurum Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus utiliorem». 

L’eletto, tuttavia, deve scaturire dal capitolo:

«Episcopi electio ad capitulum Tridentinum ex antiquissimo et immemorabili usu libera 
spectat, nec eligi nullus potest, nisi qui canonicorum albo inscriptus fuerit … Sede epi-
scopali vacante per edictum ad valvas cathedralis affi xum et litteras particulares monentur 
absentes pro certo die ut Tridentum convenientes de novo pastore (vigente penes ipsos 
sicut apud caeteras Germaniae Ecclesias electionis iure) ex corpore capituli assumendo»102.

Inoltre, deve trattarsi di una persona gradita alla Casa d’Austria:

«Penes canonicos ipsos residet episcopi libera electio ex antiquissima consuetudine et ad 
normam concordatorum cum natione Germanica, non tamen facienda de personis, quae 
forte serenissimae domui Austriacae non forent gratae: ita dictante pactorum tenore cum 
serenissimo comite Tyrolis antiquitus initorum … Eidem capitulo ius ex proprio gremio 
capitulari episcopum eligendi competit, modo persona eligenda sit serenissimae domui 
Austriacae grata et non diffi data, iuxta clientelarium litterarum tenorem cum serenissimo 
comite Tyrolis concordatarum»103.

Si procede, quindi, alla scelta di tre canonici scrutatori, i quali, insieme 
al cancelliere capitolare, si ritirano – per le operazioni di voto – all’altare 
di S. Romedio, «in eodem sacrario situm»104, rimanendo sempre in vista 

102  U. PAOLI (ed), Le «relationes ad limina», pp. 68 (relazione del 1634) e 98 (relazione 
del 1652).
103 Ibidem, pp. 366 (relazione del 1695) e 153 (relazione del 1702). Il riferimento è al con-
cordato, conosciuto come «Notula di Spira», stipulato nel 1571 tra l’arciduca Ferdinando 
II e il vescovo di Trento Ludovico Madruzzo, dove, fra l’altro, si prescriveva: «Nemo in 
episcopum eligendum nisi principi territoriali bene acceptus sit» (F. GHETTA [ed], Archivio 
del Principato, pp. 95-96, n. 169).
104 Dopo i lavori di ristrutturazione degli anni 1739-1743, che comportano la demolizio-
ne dell’altare, le operazioni di voto sono svolte «in partem superiorem aulae capitularis» 
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degli altri elettori. Nella votazione «per viam scrutinii», ogni capitolare si 
avvicina agli scrutatori e manifesta a voce la propria preferenza (il decano 
ha diritto a due suffragi), che viene registrata per iscritto dal cancelliere, 
«ita tamen ut testes nec ullus alius ea audiverint nec in scriptis viderint 
redigere». Nella votazione «per schedulas», gli scrutatori procedono allo 
scrutinio delle schede ricevute da parte dei canonici «successive acceden-
tium et recedentium secreto»105.